
32

”Når de retfærdige skriger, hører Herren dem, og han befrier 
dem fra alle deres trængsler“ (Sl 34,18)

Igen og igen slår salmerne fast, at Gud den Almægtige, som skabte 
og opretholder universet, ønsker et nært og personligt forhold til 
sit folk.

Gud er altid hos os (Sl 73,23.25). Han har ”grundfæstet sin trone i 
himlen“ (Sl 103,19) og ”rider frem i ørkenen“ (Sl 68,5), men er dog 
”nær ved alle, der råber til ham, alle, der råber til ham i oprigtig-
hed“ (Sl 145,18). Salmerne fastholder, at Gud resolut griber ind på 
deres vegne, som påkalder ham (Sl 55,17-23). Salmerne er betyd-
ningsfulde netop, fordi de er inspireret af og henvender sig til den 
levende Gud, som både hører og besvarer bøn. 

Guds nærhed bør give os lyst til at leve vores liv i tillid til ham og 
i lydighed mod hans befalinger. Som Israels historie er et tydeligt 
eksempel på, er det tro og lydighed, som Gud fordrer af os. 

· Sl 139,1-18
· Sl 121
· Sl 17,8
· Matt 23,37
· 1 Kor 10,1-4
· Hebr 4,15.16

Ugens vers
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Gud hører og befrier

TIL SABBATTEN | 27. JANUAR 20244



33

MINE KNOGLER VAR IKKE SKJULT FOR DIG

Hvilke poetiske udtryk benytter salmisten til at beskrive Guds al-
magt, nærvær og godhed? Hvad kan vi konkludere om Guds evne 
og villighed til at opfylde sine løfter?

Har du nogensinde følt, at du ikke slog til, når du forsøgte at komme 
nogen til hjælp? Eller har andre forsøgt at hjælpe dig uden at forstå, 
hvad det egentlig var, du havde brug for? Hvor kærlige og velme-
nende mennesker end er, vil de aldrig kunne møde vores behov på 
samme måde som Gud, der ikke alene kender os indgående og ved, 
hvad vi har brug for, men som også har alle midler til sin rådighed. 
Hans løfter om hjælp er altså ikke bare tomme ord, men garantier.

Ikke engang i fostertilværelsen var salmisten skjult fra Gud (Sl 
139,13.15). I sin alvidenhed kender Gud tid , sted og tanke (Sl 139, 
2-4). Han ved med andre ord alt, hvad der er at vide om os. Gud 
har skabt os, han kender os indgående, og han sørger til stadighed 
for os. 

I lyset af det, som Jesus gjorde for os på korset, er det ikke spor 
foruroligende, at Gud kender os så godt, som han gør. Vi kan nem-
lig trygt overlade vores skæbne til ham, for ved tro på Jesus har 
vi fået del i hans retfærdighed, ”Guds“ egen ”retfærdighed“ (Rom 
3,5.21).

Salmisten tegner et billede af en Gud, som altid er os nær, også 
når vi befinder os i ”dødsriget“ (sheol) eller ”mørket“ (Sl 139,8.11.12) 
– steder, som vi almindeligvis ikke forbinder med Gud (Sl 56,14). 
Helt til ”morgenrøden“ (øst) eller der,”hvor havet ender“ (vest) føl-
ger Gud os (Sl 139,9). Med andre ord: Gud kan nå os overalt. Han 
er ikke, sådan som nogen vil mene, selv en del af det skabte uni-
vers, men han er aldrig fjernt fra os. Han opretholder og sørger til 
stadighed for det, som han har skabt (se Hebr 1,3).

Fordi han kender os indgående, kan Gud både hjælpe os og 
sørge for, at vi igen kommer til kræfter. Glad og taknemmelig slut-
ter salmisten derfor med en lovsang til Gud. Tillidsfuldt giver han 
Gud tilladelse til at granske hans inderste motiver og fjerne alt det, 
som potentielt skiller ham fra Gud.

For nogen kan det være en foruroligende tanke, at Gud ved alt 
om os og kender vores dybeste hemmeligheder. Hvordan kan 
evangeliet være medvirkende til at fjerne netop den slag frygt?

Sl 139,1-18
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GUD HAR OMSORG FOR DIG

Hvordan er Gud involveret i vores dagligdag?

Gud åbenbarer sig i Bibelen som en aktiv Gud, der griber ind, når 
vi påkalder ham. 

”Jeg har altid Herren for øje,“ siger salmisten (Sl 16,8). Han sto-
ler på Gud og påkalder ham (Sl 7,2; 9,11), for Gud hører ham, selv 
når han råber fra ”dybet“ (Sl 130,1.2). Intet er umuligt for Gud, og 
derfor er salmistens råb, hvor desperat det end måtte lyde, aldrig 
uden håb. 

Salme 121 er en lovsang til Skaberen, der griber ind og hjælper 
den, der sætter sin lid til ham.

1. ”Han lader ikke din fod vakle“ (Sl 121,3). Foden symboliserer 
typisk et menneskes livsrejse (Sl 66,9; 119,105; Ordsp 3,23). Det he-
braiske ord, der oversættes ”vakle“, bruges typisk om den stabilitet, 
som Gud bibringer jorden (Sl 93,1) og ikke mindst Zion (Sl 125,1).

2. Gud er Israels vogter, som hverken ”falder … i søvn“ eller ”so-
ver“. Gud er konstant på vagt og står altid klar til at gribe ind og 
hjælpe sine børn. 

3. ”Herren er din skygge“ (Sl 121,5.6). Ligesom skysøjlen gav Israels 
folk beskyttelse og ly i ørkenen , kan Guds folk både i konkret og i 
åndelig forstand søge beskyttelse hos ham (2 Mos 13,21.22). 

4. Gud er ”ved din højre side“ (Sl 121,5). Højre hånd er typisk et 
menneskes stærkeste hånd – den hånd, som vi handler med og 
forsvarer os med (Sl 74,11; 89,14). Her symboliserer den Guds nær-
hed og velvilje (Sl 16,8; 109,31; 110,5).

5. Gud beskytter og bevarer sit folk (Sl 121,6-8). Han sørger for, at in-
tet ondt rammer hans børn. Hverken ”solen“ eller ”månen“ får lov til 
at skade dem. Gud vil ”bevare“ deres ”udgang“ og deres ”indgang“.

Vi kan altså konkludere, at salmisten stoler fuldt og fast på Guds 
kærlighed og omsorg, og vi kan roligt følge hans eksempel.

Hvordan kan du i praksis erfare Guds omsorg for dig? Hvordan 
kan du indgå et samarbejde med Gud, der giver ham mulighed 
for at virke i dig og for dig?

Sl 40,2-4; 50,15; 
55,23; 121
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GUD ER DIN TILFLUGT

Hvad gør salmisten, når livet er svært?

Når vanskelighederne tårner sig op for salmisten, søger han tilflugt 
hos Gud. Han vælger bevidst at sætte sin lid til Gud, idet han erken-
der, at Gud er herre over liv og død. Hvis ikke vi kan stole på Gud, 
når livet er svært, hvad er troen så værd?

Herren, siger salmisten, er ”min tilflugt og min borg, min Gud, 
som jeg stoler på“ (Sl 91,2). Tidligere erfaringer har lært ham, at 
han også fremover kan regne med Gud – at Gud fuldt ud fortjener 
titlerne ”den Højeste“ og ”den Almægtige“ (Sl 91,1.2). 

Salmisten forsikrer os om, at hos Gud kan vi finde ly. Han er 
en skygge og et sikkert skjulested (Sl 91,1). Han er en ”tilflugt“, en 
”borg“ (Sl 91,2), ”vinger“, ”skjold“, ”værn“ og ”bolig“ (Sl 91,4.9). Altså 
alt det, som man i salmistens tid forbandt med sikkerhed. Det er 
ikke vanskeligt at sætte sig ind i, hvor værdsat skyggen var i et 
land, hvor middagsheden var næsten uudholdelig, og når vi tæn-
ker på den krig og uro, der præger Israels historie, kan vi levende 
forestille os, hvilken rolle fæstningsværk og skjolde spillede for 
folkets sikkerhed.

Hvilket billede bruges der her? Hvad signalerer det?

”I dine vingers skygge“ (Sl 17,8; 57,2; 63,8) er nok den metafor i Bi-
belen, der mere end nogen anden beskriver den nærhed, tryghed, 
beskyttelse og trøst, som vi kan finde hos Gud. Gud er som en ørn, 
der breder ”sine vinger ud“ og bærer os (2 Mos 19,4; 5 Mos 32,11), og 
som en hønemor, der ”samler sine kyllinger under vingerne“ (Matt 
23,37).

Hvad gør vi, når ulykken rammer, og vi har svært ved at se, at Gud 
holder hånden over os? Hvordan kan vi bevare troen på, at Gud 
er hos os, også når livet er svært?

Sl 17,7-9;  
31,2-4; 91,2-7

Sl 17,8
 Matt 23,37

Til eftertanke
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FORSVARER OG BEFRIER

Hvordan vælger Paulus at beskrive udfrielsen fra Egypten, og 
hvad er den ifølge ham et symbol på?

Hvordan beskriver salmedigteren Israels udfrielse?

Guds mirakuløse udfrielse af sine børn fra slavetilværelsen i Egyp-
ten kan næppe beskrives smukkere end digteren gør det i salme 
114. I Det Gamle såvel som i Det Nye Testamente symboliserer 
udfrielsen fra Egypten Guds magt til at frelse sit folk, og det er net-
op, hvad versene fra Første Korintherbrev sigter til. Fortællingen 
bruges som en metafor på frelsen i Jesus Kristus.

Salme 114 beskriver tilsvarende, hvordan Gud frelser sit folk. 
Gud er skaber, og som sådan behersker han også naturkræfterne. 
Havet, floderne og bjergene symboliserer de omstændigheder og 
de mennesker, der i sin tid stod i vejen for, at Israel kunne indtage 
landet, men Gud rydder alle hindringer af vejen (5 Mos 1,44; Jos 
3,14-17). 

Vejen til det himmelske Jerusalem har til alle tider været fare-
fuld, men salmerne opfordrer os til ikke at stirre os blind på bjer-
gene. I stedet skal vi fæste vores blik på himlens og jordens skaber 
(Sl 121,1).

Når Jesus stilner stormen og siden erklærer, at hans menighed 
intet har at frygte, for han har overvundet verden (Matt 8,23-27; 
Joh 16,33), er det et ekko af budskabet i salme 114. 

Guds indgriben for at frelse sit folk, burde få hele jorden til at 
skælve for Herren – ikke i rædsel, men i anerkendelse og tilbedelse 
(Sl 96,9; 99,1; 114). Med Gud på deres side, har de troende intet at 
frygte. 

Hvad truer vores forhold til Gud? Hvordan kan vi lære at sætte 
vores lid til Gud, når vi som salmisten overvældes af frygt?

1 Kor 10,1-4

Sl 114

Til eftertanke
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HJÆLP FRA HELLIGDOMMEN

Hvor kommer hjælpen fra i disse vers? 

I helligdommen kan Guds folk søge tilflugt både i fysisk og i 
åndelig forstand. Helligdommen symboliserer tryghed og frelse. 
I helligdommen kan de kriseramte søge ly. Fra sin helligdom for-
svarer Gud enkerne og de faderløse og styrker sit folk. ”Fra Zion, 
skønhedens krone, træder Gud frem i stråleglans“ (Sl 50,2). Her 
sørger Gud for, at retfærdighed sker fyldest, og herfra strømmer 
hans velsignelser (Sl 84,5; 128,5; 134,3).

Helligdommen er det perfekte tilflugtssted. Gud selv bor der jo, 
og det er hans tilstedeværelse, der gør helligdommen til verdens 
bedst sikrede bygning. Også Zion, der trods alt ikke er stort andet 
end en mindre bakketop, omtales som et mægtigt bjerg ene og 
alene, fordi Gud har taget bolig der (Sl 68,16.17; Es 2,2).

”For vi har ikke en ypperstepræst, der ikke kan have medfølelse 
med vore skrøbeligheder, men en, der er blevet fristet i alle ting 
ligesom vi, dog uden synd. Lad os altså med frimodighed træde 
frem for nådens trone, for at vi kan få barmhjertighed og finde 
nåde til hjælp i rette tid“ (Hebr 4,15.16).

På hvilke måder er disse vers en parallel til det, som salmisterne 
siger om helligdommen?

Helligdommen minder salmisten om, at ingen af os fortjener Guds 
gunst. Det er udelukkende på grund af Guds trofasthed og nåde, 
at vi frelses (Sl 143,2.9-12). Vi har ikke selv noget at byde ind med. 
Vished om frelsen har vi kun, når vi er forbundet med Gud – når vi 
omvender os og tager imod Guds nåde og tilgivelse. Helligdoms-
tjenesten symboliserede frelsen i Jesus Kristus.

Sl 3,5; 14,7; 
20,2-4; 27,5; 

36,9; 61,5; 
68,6.36

 

Til eftertanke

TORSDAG | 25. JANUAR 2024



3838

Gå i dybden

Spørgsmål
til drøftelse

TIL VIDERE STUDIUM

Ellen White, Patriarker og profeter, kap. 18, ”Jakobskampen“.

Hvad kan Jakobs erfaring lære os om betydningen af at være 
vedholdende i bøn og uforbeholdne i vores tillid til Gud?

Salmernes Bog bestyrker os i troen på en Gud, som aldrig svigter, 
og som vi trygt kan søge tilflugt hos. ”Gud vil gøre store ting for 
dem, der stoler på ham. Grunden til, at det folk, som bekender 
sig til at tjene ham, ikke besidder større styrke, er, at de stoler for 
meget på deres egen visdom og ikke giver Herren lejlighed til at 
åbenbare sin magt for deres skyld. Han vil hjælpe sine troende 
børn i enhver situation, hvis de blot vil vise ham fuldstændig tillid 
og trofast adlyde ham“ (Ellen White, Patriarker og profeter, s. 251).

Der er dog salmer, der i den grad udfordrer os, for det, salmi-
sten lover os, stemmer langtfra overens med det, vi oplever. I de 
situationer må vi stole på, at den Gud, som var villig til at gå i dø-
den for os, selvfølgelig vil os det godt.

Salmevers kan desuden, hvis de tages ud af kontekst, vække 
falske forhåbninger. Jesu svar, da Satan forsøgte at fordreje be-
tydningen af Sl 91,11.12, viser tydeligt, at der er forskel på at nære 
tillid til Gud og at udfordre ham (Matt 4,5-7). Det giver ikke mening 
at stille urimelige krav til Gud om, at han skal handle imod sin vilje. 

”De største sejre for Kristi menighed eller for den enkelte 
kristne vindes ikke ved talent, uddannelse, rigdom eller menne-
skers gunst. De vindes i lønkammeret hos Gud, når alvorlig, kæm-
pende tro griber kraftens mægtige arm“ (Ellen White, Patriarker og 
profeter, s. 102).

1. Tal om det sidste spørgsmål i tirsdagsafsnittet om at sto-
le på Gud, når ulykken rammer og livet er svært. Hvordan 
kan vi forklare, at sådanne ting sker, når salmerne er fulde 
af forsikringer om Guds omsorg og beskyttelse? Oplevede 
salmisterne, der nedskrev disse vidunderlige løfter, ikke selv 
modgang?

2. Hvordan kan vi lære at stole fuldt og fast på Gud, uanset hvad 
der sker? (Se f.eks. Sl 91,14; 143,8.10; 145,18-20). Hvad kan få 
vores tillid til at vakle? Hvilken betydning har det for vores 
måde at takle problemerne på, at vi, allerede inden ulykken 
rammer, har lært at stole på Gud?
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